МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Нижегородский государственный инженерно-экономический университет»

(ГБОУ ВО НГИЭУ)

ПРИКАЗ

08.11.2023 г. № 1356/01-03

г. Княгинино

Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест

«I

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 8 августа 2023 г. № 1292
Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в

образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Правила перераспределения вакантных мест,

имеющихся в ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-экономический
университет» и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации (далее - Порядок).

2. Помощнику ректора Ладновой Н.А. довести информацию и вновь утвержденный
Порядок до сведения директоров институтов и руководителей структурных
подразделений.

3. Директорам институтов и руководителям структурных подразделений
ознакомить членов коллективов с Порядком и организовать работу в соответствии с
ними.

4. Директору Центра ПОиМК Кирилову М.Н. разместить вновь утвержденный
Порядок на официальном сайте Универснгета.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе
Касимову Ж.В.

Приложение 1 на 1 л.

Ректор НГИЭУ
Д.Э.Н., профессор А.Е. Шамин

Приложение 1

Правила
перераспределения вакантных мест, имеющихся в ГБОУ ВО

«Нижегородский государственный инженерно-экономический университет»
и финансируемых за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок перераспределения вакантных мест,

имеющихся в ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-экономический
университет» (далее - Университет, НГИЭУ) и финансируемых за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации в целях перехода с платного
на бесплатное обучение по образовательным программам среднего профессионального и
вьющего образования (далее - вакантные места) обучающихся - участников специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области.

1.2. Настоящие правила разработаны в соответствии с Постановлением Правительства РФ
от 08.08.2023 № 1292 «Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся
в образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов».

1.3. Настоящие Правила распространяются на обучающихся НГИЭУ по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования являющихся участниками
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области очной, очно­
заочной или заочной формы.

2. Порядок перераспределения вакантных мест
2.1. Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри Университета вне

зависимости от формы обучения на соответствующем курсе:
а) с одной специальности на другую специальность - в случае, если вакантные места,

планируемые к перераспределению, установлены по специальностям;
б) с одного направления подготовки на другое направление подготовки - в случае, если

вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены по направлениям подготовки;
в) с одной научной специальности на другую научную специальность - в случае, если

вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены по научным специальностям.
2.2. Решение по перераспределению вакантных мест принимается решением Ученого

совета Университета по представлению директора Института при наличии заявления
обучающегося (обучающихся) - участника (участников) специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области на переход с платного обучения на бесплатное и
отсутствии в Университете вакантных мест по соответствующим специальностям, направлениям
подготовки и научным специальностям.

2.3. Учебное управление Университета в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения
Ученым советом актуализирует на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о количестве вакантных мест для
перевода с платного обучения на бесплатное по каждой образовательной программе, по
специальности, направлению подготовки, научной специальности (на места, финансируемые за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской
Федерации).

3. Заключительные положения

3.1. В настоящие Правила могут вноситься изменения и дополнения в соответствии
действующим законодате.льством Российской Федерации.

I

I

г